³ *Kümmern* è il verbo usato da Heidegger.

⁴ Heidegger traduce *ob bei der Theorie des Kreises die Radien wirklich gezogen sind oder nicht*.

tedesco dà per scontato il riferimento a questo testo citato nelle due note precedenti (56 e 57); la *quaestio* 7 a *I phys.* è citata nel *Lexicon* (p. 79 a) come luogo simile.

A p. 209 (GA 267), nota 3, la proposizione «Veritas aut accipitur pro fundamento veritatis in re aut pro veritate in actu intellectus componente et dividente» è ripresa dal *Lexicon* (p. 716 b) che cita *op. oxon.* I, d. 2, q. 2, n. 8, ma in realtà è il n. 7.

Passiamo al secondo capitolo della Parte prima, *Das verum und die logische Wirklichkeit*. Heidegger scrive (GA p. 276; FS p. 218): «Questa categoria [*scil.* la causalità], nell'ambito logico, non ha alcun senso; in altre parole: qui non si tratta di un accadere, sorgere e perire, di processi e avvenimenti; in breve: non sono in questione le realtà di natura». Nella nota 14 sono citati sei testi. Il primo: «Ens verum est ens diminutum et est ens logicum proprie», tratto da *quaest. in metaph.*, lib. VI, q. 3, p. 336 a, che la *Gesamtausgabe* giustamente corregge con 'p. 346 a'. Il secondo: «Ens secundum quod abstrahens a sensibili et insensibili est voce proprium objectum intellectus», che il filosofo tedesco afferma, così come il *Lexicon* (p. 848 b), essere tratto dalla medesima *quaestio*, n. 22. Il luogo, analogo al n. 2: «Ens in se indifferens est ad sensibile et insensibile», corrisponde in realtà, alla lettera, a *op. oxon.* I, d. 3, q. 3, n. 22, dove però si deve leggere: «Ens secundum quod abstrahens a sensibili et insensibili est *vere* [non voce] proprium objectum intellectus». L'Edizione Vaticana (n. 182) non segnala alcuna variante per 'vere', sicché si deve trattare di un *lapsus calami* mai corretto (neanche nella *Gesamtausgabe*). La terza citazione: «Ens reale est perfectius ens quam ens, quod est ens tantum rationis» (*op. oxon.* I, d. 8, q. 4, n. 10) corrisponde. La quarta: «Ens rationis est ita diminutum, quod non potest esse perfectio entis realis», è tratta da *quodlibet.*, q. 1, n. 13 e non n. 4, così come scrive Heidegger; il *Lexicon*, p. 244 a, indica n. 14, sicché sembra che il filosofo tedesco abbia confuso '14' con '4'. In questo caso la *Gesamtausgabe* non corregge. La quinta citazione: «Ens autem diminutum [quod scilicet est ens cognitum] non habet esse realis existentiae; ergo nec in quantum tale potest esse causa propria alicuius realis entis» (*op. oxon.* I, d. 13, q. un., n. 7) corrisponde, così come quella menzionata a riscontro: «Hoc autem esse [*scil.* rationis] est diminutum respectu esse existentiae, et ideo secundum istud esse, non potest esse causa alicuius secundum quod esse